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          ROMÂNIA 
PRIMĂRIA COMUNEI UNȚENI 
JUDEȚUL BOTOȘANI 
Nr.1438/15.03.2022  
 
 
 

REFERAT de APROBARE 
privind reactualizarea   indicatorilor economici și a cofinanțării bugetului local pentru obiectivul 

de investiții:   ”Modernizare drum comunal DC29 Burlești-Unțeni și DN-29 Mânastireni, 
comuna Unteni, judetul Botosani” conform OG 15/2021 

 
În data de 01.10.2021 s-a încheiat actul aditional de actualizare a prețului contractului de 

lucrari nr. 3064/951 din 12.06.2018 cu ASOCIEREA S.C. BIG CONF S.R.L.(lider de asociere)- 
S.C. TRANSPORTURI AUTO S.A. (Asociat)- S.C. CORNELL S FLOOR  S.R.L. (Asociat)- S.C. 
CONREC S.A. (Asociat)- S.C. PRO-ACTIV CONSULTING S.R.L. (Asociat) pentru obiectivul 
“Modernizare drum comunal DC 29 Burlești-Unțeni și DN 29- Mînăstireni, comuna Unțeni, județul 
Botoșani ”.  

În data de 15.09.2021 s-a primit la sediul Comunei Unțeni o adresa de la executantul 
ASOCIEREA S.C. BIG CONF S.R.L.(lider de asociere)- S.C. TRANSPORTURI AUTO S.A. 
(Asociat)- S.C. CORNELL S FLOOR  S.R.L. (Asociat)- S.C. CONREC S.A. (Asociat)- S.C. 
PRO-ACTIV CONSULTING S.R.L. (Asociat) înregistrată la sediul primărie cu nr. 4641/15.09.2021 
prin care  se solicită actualizarea prețului contractului  de lucrari nr. 3874/241/26.08.2020 pentru 
obiectivul ““Modernizare drum comunal DC 29 Burlești-Unțeni și DN 29- Mînăstireni, comuna 
Unțeni, județul Botoșani ” 

În cadrul adresei executantul ASOCIEREA S.C. BIG CONF S.R.L.(lider de asociere)- 
S.C. TRANSPORTURI AUTO S.A. (Asociat)- S.C. CORNELL S FLOOR  S.R.L. (Asociat)- S.C. 
CONREC S.A. (Asociat)- S.C. PRO-ACTIV CONSULTING S.R.L. (Asociat) amenționat 
următoarele: 

”Vă solicităm, în conformitate cu prevederile art. 10 din OG 15/202lîncheierea unui act 
adiţional pentru ajustarea valorii aferente cheltuielilor cu materialele pentru restul rămas de executat la 
data de 03.09.2021 prin utilizarea formulei de ajustare ,aplicabilă la fiecare solicitare de plată pentru 
lucrările verifícate şi confirmate după cum urmează: 
-Valoarea rămasă de executat la data de 03.09.2021 pentru contractul menţionat mai sus este de 
538.481,98  lei fără TVA conform centralizatorului anexat la prezenta solicitare ; 
-Ponderea cheltuielilor cu materiale de construcţii raportat la categoriile principale de lucrări de 
construcţii şi de tipul lucrărilor de construcţii prevăzute de Buletinul Statistic de preţuri, prin raportare 
la obiectul contractului de achiziţie publică de lucrări este , în conformitate cu art. 2 alin 3 lit c) din 
OG 15/2021 -construcţii inginereşti noi -47,21%; 
-Formula de ajustare prevăzută la art. 2 alin 6) este Va=CxVo 
                   Unde 
Va= -valoarea ajustată a solicitării de plată; 
C=coeficientul de ajustare; 
V0=valoarea solicitării de plată conform preţurilor prevăzute în oferta care a a stat la baza încheierii 
contractului; -Coeficientul de ajustare C este determinat după cum urmează : 
C=( ICCM)n/( ICCM)ian2021,x P+(l-P) 
ICCMn-indicele de cost în construcţii pentru costul materialelor aferent lunii anterioare solicitării de 
plată pentru care există valori ale acestuia diseminate oficial -în cazul solicitării de faţă -în 
conformitate cu Buletinul Statistic de preţuri nr. 6/2021 ( anexat la prezenta -pagina 76) –
ICCMiunie2021=138,9 
ICCM ianuarie2021-indicele de cost în construcţii pentru costul materialelor aferent lunii ianuarie 2021 
pentru contractele încheiate înainte de data de 01.02.2021=109,8 (conform Buletin Statistic de preturi 
nr. 6/202l-pag. 76); 
P -ponderea materialelor de construcţii exprimată procentual,raportat la categoriile principale de 
lucrări de construcţii şi de tipul lucrărilor de construcţii prevăzute de Buletinul Statistic de preţuri, prin 
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raportare la obiectul contractului de achiziţie publică de lucrări este pentru construcţii inginereşti noi -
47,21%.” 
 În baza adresei primită de la executantul lucrărilor a fost întocmit devizul general actualizat, s-
a încheiat actul aditional pentru actualizare a prețului contractului, documente care au fost aprobate 
prin HCL nr 50/22.10.2021. Datorită faptului că în devizul general al proiectului este inclusă valoarea 
de 709.764,79 lei cu TVA pentru cheltuieli diverse și neprevăzute, iar această valoare este suportată de 
la bugetul de stat a fost modificat devizul general. Din valoarea cheltuielilor diverse și neprevăzute a 
fost scăzută valoarea actualizării la data semnării actului aditional  și a fost inclusă in cap. 4 al 
Devizului general, capitol care deasemenea se decontează de la Bugetul de stat.  

Având în vedere cele arătate  mai sus si faptul că autoritatea contractanta poate realiza direct 

prezenta modificare a contractului în temeiul prevederilor art. 221 litera e) din Legea nr. 98/2016 

privind achiziţiile publice cu modificările şi completările ulterioare, ale Hotărârii Guvernului nr. 

395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la 

atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile 

publice, cu modificările și completările ulterioare, ale Ordonanței Guvernului nr. 15/2021 privind 

reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare, ale Instrucțiunii nr. 1/2021 a președintelui A.N.A.P. 

privind modificarea contractului de achiziție publică/contractului de achiziție sectorială/acordului-

cadru, solicit: 

1. Aprobarea reactualizarii Devizului general total general actualizat  privind cheltuielile necesare 
realizării obiectivului: “Modernizare drum comunal DC 29 Burlești-Unțeni și DN 29-Mînăstireni, 
comuna Unțeni, județul Botoșani” privind cheltuielile necesare realizării obiectivului: “Modernizare 
drum comunal DC 29 Burlești-Unțeni și DN 29-Mînăstireni, comuna Unțeni, județul Botoșani”, 
conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
2. Aprobarea reactualizarii  indicatorilor economici  aferenți obiectivului de investiții: ” Modernizare 
drum comunal DC29 Burlești-Unțeni și DN-29 Minastireni, comuna Unteni, judetul Botosani”, după 
cum urmează: 
          Indicatori economici ai investiției: 
TOTAL GENERAL ACTUALIZAT = 12.824.934,92 lei (TVA inclus), 
din care: 
TOTAL BUGETUL DE STAT = 12.297.137,30 lei (TVA inclus); 
TOTAL BUGET LOCAL =527.797,62 lei (TVA inclus). 
3. Aproba finanțarii de la bugetul local a cheltuielilor care nu se finanțează de la bugetul de stat în 
cuantum de 527.797,62 lei (TVA inclus). 

Baza legală a proiectului de hotărâre: 
adresa nr.104480/01.09.2021   din partea autorității finanțatoare, MDRAP, cu privire la actualizarea 
prețului contractului conform noilor reglementări în vigoare prevazute de OG 15/2021; 
Ordinul MDRAP nr. 3435/23.06.2017 privind aprobarea listei obiectivelor de investiţii; 
Ordonanța nr. 15/2021 privind reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare; 
adresa de actualizare  din partea executantului ASOCIEREA S.C. BIG CONF S.R.L.(lider de 
asociere)- S.C.TRANSPORTURI AUTO S.A. (Asociat)    S.C. CORNELL S FLOOR  S.R.L. 
(Asociat)- S.C. CONREC S.A (Asociat)- S.C. PRO-ACTIV CONSULTING S.R.L. (Asociat) 
4819/15.09.2021, înregistrată la Comuna Unțeni, județul Botoșani, sub nr. 4641/15.09.2021, de 
actualizare a valorii contractului cu indicele costurilor de consum; 

Actul aditional nr. 4957/01.10.2021 al contractului de lucrări nr. 3064/951 din 12.06.2018 
H.G.907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice 
aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice; 
 Se poate propune un proiect de hotărâre. 
 

Primar, 
Constantin Paladi 
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   ROMÂNIA 
PRIMĂRIA COMUNEI UNȚENI 
JUDEȚUL BOTOȘANI 
Nr. 1439/15.03.2022 
 

RAPORT DE SPECIALITATE 
privind reactualizarea   indicatorilor economici și a cofinanțării bugetului local pentru obiectivul de 

investiții:   ”Modernizare drum comunal DC29 Burlești-Unțeni și DN-29 Mânastireni, comuna Unteni, 
judetul Botosani” conform OG 15/2021 

 
Potrivit art.136, alin. 3, litera a) din O.U.G. nr.57/2019 – Codul administrativ cu modificările 

și completările ulterioare, compartimentele de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
întocmesc rapoartele de specialitate. 
În data de 01.10.2021 s-a încheiat actul aditional de actualizare a prețului contractului de lucrari nr. 
3064/951 din 12.06.2018 cu ASOCIEREA S.C. BIG CONF S.R.L.(lider de asociere)- S.C. 
TRANSPORTURI AUTO S.A. (Asociat)- S.C. CORNELL S FLOOR  S.R.L. (Asociat)- S.C. 
CONREC S.A. (Asociat)- S.C. PRO-ACTIV CONSULTING S.R.L. (Asociat) pentru obiectivul 
“Modernizare drum comunal DC 29 Burlești-Unțeni și DN 29- Mînăstireni, comuna Unțeni, județul 
Botoșani ”.  

În data de 15.09.2021 s-a primit la sediul Comunei Unțeni o adresa de la executantul 
ASOCIEREA S.C. BIG CONF S.R.L.(lider de asociere)- S.C. TRANSPORTURI AUTO S.A. 
(Asociat)- S.C. CORNELL S FLOOR  S.R.L. (Asociat)- S.C. CONREC S.A. (Asociat)- S.C. 
PRO-ACTIV CONSULTING S.R.L. (Asociat) înregistrată la sediul primărie cu nr. 4641/15.09.2021 
prin care  se solicită actualizarea prețului contractului  de lucrari nr. 3874/241/26.08.2020 pentru 
obiectivul ““Modernizare drum comunal DC 29 Burlești-Unțeni și DN 29- Mînăstireni, comuna 
Unțeni, județul Botoșani ” 

În cadrul adresei executantul ASOCIEREA S.C. BIG CONF S.R.L.(lider de asociere)- 
S.C. TRANSPORTURI AUTO S.A. (Asociat)- S.C. CORNELL S FLOOR  S.R.L. (Asociat)- S.C. 
CONREC S.A. (Asociat)- S.C. PRO-ACTIV CONSULTING S.R.L. (Asociat) amenționat 
următoarele: 

”Vă solicităm, în conformitate cu prevederile art. 10 din OG 15/202lîncheierea unui act 
adiţional pentru ajustarea valorii aferente cheltuielilor cu materialele pentru restul rămas de executat la 
data de 03.09.2021 prin utilizarea formulei de ajustare ,aplicabilă la fiecare solicitare de plată pentru 
lucrările verifícate şi confirmate după cum urmează: 

-Valoarea rămasă de executat la data de 03.09.2021 pentru contractul menţionat mai sus este 
de 538.481,98 lei fără TVA conform centralizatorului anexat la prezenta solicitare ; 
-Ponderea cheltuielilor cu materiale de construcţii raportat la categoriile principale de lucrări de 
construcţii şi de tipul lucrărilor de construcţii prevăzute de Buletinul Statistic de preţuri, prin raportare 
la obiectul contractului de achiziţie publică de lucrări este , în conformitate cu art. 2 alin 3 lit c) din 
OG 15/2021 -construcţii inginereşti noi -47,21%; 
-Formula de ajustare prevăzută la art. 2 alin 6) este Va=CxVo 
                 Unde 
Va= -valoarea ajustată a solicitării de plată; 
C=coeficientul de ajustare; 
V0=valoarea solicitării de plată conform preţurilor prevăzute în oferta care a a stat la baza încheierii 
contractului; -Coeficientul de ajustare C este determinat după cum urmează : 
C=( ICCM)n/( ICCM)ian2021,x P+(l-P) 
ICCMn-indicele de cost în construcţii pentru costul materialelor aferent lunii anterioare solicitării de 
plată pentru care există valori ale acestuia diseminate oficial -în cazul solicitării de faţă -în 
conformitate cu Buletinul Statistic de preţuri nr. 6/2021 ( anexat la prezenta -pagina 76) –
ICCMiunie2021=138,9 
ICCM ianuarie2021-indicele de cost în construcţii pentru costul materialelor aferent lunii ianuarie 2021 
pentru contractele încheiate înainte de data de 01.02.2021=109,8 (conform Buletin Statistic de preturi 
nr. 6/202l-pag. 76); 
P -ponderea materialelor de construcţii exprimată procentual,raportat la categoriile principale de 
lucrări de construcţii şi de tipul lucrărilor de construcţii prevăzute de Buletinul Statistic de preţuri, prin 
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raportare la obiectul contractului de achiziţie publică de lucrări este pentru construcţii inginereşti noi -
47,21%.” 
 În baza adresei primită de la executantul lucrărilor a fost întocmit devizul general actualizat, s-
a încheiat actul aditional pentru actualizare a prețului contractului, documente care au fost aprobate 
prin HCL nr 50/22.10.2021. Datorită faptului că în devizul general al proiectului este inclusă valoarea 
de 709.764,79 lei cu TVA pentru cheltuieli diverse și neprevăzute, iar această valoare este suportată de 
la bugetul de stat a fost modificat devizul general. Din valoarea cheltuielilor diverse și neprevăzute a 
fost scăzută valoarea actualizării la data semnării actului aditional  și a fost inclusă in cap. 4 al 
Devizului general, capitol care deasemenea se decontează de la Bugetul de stat.  

Având în vedere cele arătate  mai sus si faptul că autoritatea contractanta poate realiza direct 

prezenta modificare a contractului în temeiul prevederilor art. 221 litera e) din Legea nr. 98/2016 

privind achiziţiile publice cu modificările şi completările ulterioare, ale Hotărârii Guvernului nr. 

395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la 

atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile 

publice, cu modificările și completările ulterioare, ale Ordonanței Guvernului nr. 15/2021 privind 

reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare, ale Instrucțiunii nr. 1/2021 a președintelui A.N.A.P. 

privind modificarea contractului de achiziție publică/contractului de achiziție sectorială/acordului-

cadru, solicit: 

1. Aprobarea reactualizarii Devizului general total general actualizat  privind cheltuielile necesare 
realizării obiectivului: “Modernizare drum comunal DC 29 Burlești-Unțeni și DN 29-Mînăstireni, 
comuna Unțeni, județul Botoșani” privind cheltuielile necesare realizării obiectivului: “Modernizare 
drum comunal DC 29 Burlești-Unțeni și DN 29-Mînăstireni, comuna Unțeni, județul Botoșani”, 
conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
2. Aprobarea reactualizarii  indicatorilor economici  aferenți obiectivului de investiții: ” Modernizare 
drum comunal DC29 Burlești-Unțeni și DN-29 Minastireni, comuna Unteni, judetul Botosani”, după 
cum urmează: 
Indicatori economici ai investiției: 
TOTAL GENERAL ACTUALIZAT = 12.824.934,92 lei (TVA inclus), 
din care: 
TOTAL BUGETUL DE STAT = 12.297.137,30 lei (TVA inclus); 
TOTAL BUGET LOCAL =527.797,62 lei (TVA inclus). 
3. Aproba finanțarii de la bugetul local a cheltuielilor care nu se finanțează de la bugetul de stat în 
cuantum de 527.797,62 lei (TVA inclus). 

Baza legală a proiectului de hotărâre: 
adresa nr.104480/01.09.2021   din partea autorității finanțatoare, MDRAP, cu privire la actualizarea 
prețului contractului conform noilor reglementări în vigoare prevazute de OG 15/2021; 
Ordinul MDRAP nr. 3435/23.06.2017 privind aprobarea listei obiectivelor de investiţii; 
Ordonanța nr. 15/2021 privind reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare; 
adresa de actualizare  din partea executantului ASOCIEREA S.C. BIG CONF S.R.L.(lider de 
asociere)- S.C.TRANSPORTURI AUTO S.A. (Asociat)    S.C. CORNELL S FLOOR  S.R.L. 
(Asociat)- S.C. CONREC S.A (Asociat)- S.C. PRO-ACTIV CONSULTING S.R.L. (Asociat) 
4819/15.09.2021, înregistrată la Comuna Unțeni, județul Botoșani, sub nr. 4641/15.09.2021, de 
actualizare a valorii contractului cu indicele costurilor de consum; 

Actul aditional nr. 4957/01.10.2021 al contractului de lucrări nr. 3064/951 din 12.06.2018 
H.G.907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice 
aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice; 
 Se poate propune un proiect de hotărâre  de către inițiatorul proiectului de hotărâre. 

 
 

Consilier superior, 
Ciobanu Maria 
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ROMÂNIA 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI UNȚENI 

JUDEȚUL BOTOȘANI 
Tel/fax:0231543802 

e-mail: primaria_untenibt@yahoo.com  
 

 
 

PROIECT DE H O T Ă R Â R E 
nr. 12 din 16 martie 2022 

privind reactualizarea   indicatorilor economici și a cofinanțării bugetului local pentru 
obiectivul de investiții:   ” Modernizare drum comunal DC29 Burlești-Unțeni și DN-29 

Minastireni, comuna Unteni, judetul Botosani” conform OG 15/2021 
 

  
Consiliul local al comunei Unţeni, judeţul Botoşani,  
analizând propunerile primarului comunei Unțeni cu referatul de aprobare nr.1438/2022, 
având în vedere raportul de specialitate al compartimentului de resort din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului comunei Unțeni nr.1439/2022, 
văzând: 

- contractul de finanțare nr.  1941/23.10.2017  incheit între Ministerului Dezvoltării 
Regionale şi Administraţiei Publice şi Fondurilor Europene și Comuna Unțeni precum și 
adresa nr.104480/01.09.2021 din partea autorității finanțatoare, MDRAP, cu privire la 
actualizarea prețului contractului conform noilor reglementări în vigoare prevăzute de OG 
15/2021, 

- adresa de actualizare  din partea executantului ASOCIEREA S.C. BIG CONF 
S.R.L.(lider de asociere) - S.C.TRANSPORTURI AUTO S.A. (Asociat), S.C. CORNELL S 
FLOOR  S.R.L. (Asociat) - S.C. CONREC S.A (Asociat) - S.C. PRO-ACTIV CONSULTING 
S.R.L. (Asociat) cu nr.4819/15.09.2021 de actualizare a valorii contractului cu indicele 
costurilor de consum, înregistrată la Primăria comunei Unțeni, sub nr. 4641/15.09.2021, 

având în vedere rapoartele consultative ale: 
 - comisiei pentru activităţi economico-financiare, agricultură, administrarea 
domeniului public şi privat al comunei, gospodărie comunală, protecţia mediului şi turism, 
servicii şi comerţ; 
 - comisiei pentru administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, amenajarea 
teritoriului şi urbanism, apărarea ordinii şi liniştii publice, a drepturilor cetăţenilor; 
 - comisiei pentru învăţământ, sănătate şi familie, activităţi social-culturale, culte, 
muncă şi protecţie socială, protecţie copii, tineret şi sport,  

în baza prevederilor: 
- art. 129, alin. (4), litera d) din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul  

administrativ; 
- Ordinul MDRAP nr. 3435/23.06.2017 privind aprobarea listei obiectivelor de 

investiţii; 
- Ordonanța nr. 15/2021 privind reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare; 
- Capitolului III din H.G.907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al  

documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din 
fonduri publice, 

în temeiul art.196 alin (1), lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, 

hotărăşte: 
 

Art.1. - Se aprobă reactualizarea Devizului general total general actualizat  privind 
cheltuielile necesare realizării obiectivului: “Modernizare drum comunal DC 29 Burlești-
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Unțeni și DN 29-Mînăstireni, comuna Unțeni, județul Botoșani” privind cheltuielile necesare 
realizării obiectivului: “Modernizare drum comunal DC 29 Burlești-Unțeni și DN 29-
Mînăstireni, comuna Unțeni, județul Botoșani”, conform anexei, care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

Art.2. - Se aprobă reactualizarea  indicatorilor economici  aferenți obiectivului de 
investiții: ” Modernizare drum comunal DC29 Burlești-Unțeni și DN-29 Minastireni, comuna 
Unteni, judetul Botosani”, după cum urmează: 

Indicatori economici ai investiției: 
TOTAL GENERAL ACTUALIZAT = 12.824.934,92 lei (TVA inclus), 
din care: 
a) TOTAL BUGETUL DE STAT = 12.297.137,30 lei (TVA inclus); 
b) TOTAL BUGET LOCAL = 527.797,62 lei (TVA inclus). 
Art.3. – Se aprobă finanțarea de la bugetul local a cheltuielilor care nu se finanțează 

de la bugetul de stat în cuantum de 527.797,62 lei (TVA inclus). 
Art.4. – Primarul comunei Unţeni dispune măsurile necesare şi acordă sprijin pentru 

aplicarea prevederilor prezentei hotărâri. 
Art.5 - Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul 

secretarului general al comunei, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Unțeni, 
Instituției Prefectului județul Botoșani şi se aduce la cunoştinţă publică prin afișarea la sediul 
primăriei  precum şi prin publicarea pe pagina de internet. 
 

INIȚIATOR, 
Constantin Paladi 

 
 



 lei  lei lei  lei  lei lei  lei  lei lei

1 2 3 4 5 3 4 5 3 4 5

1.1 Obţinerea terenului 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1.2 Amenajarea terenului 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1.3 Amenajări pentru protecţia mediului şi aducerea terenului la 

starea iniţială

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.1 Studii 0,00 0,00 0,00 29.414,00 5.588,66 35.002,66 29.414,00 5.588,66 35.002,66
3.1.1. Studii de teren 0,00 0,00 0,00 29.414,00 5.588,66 35.002,66 29.414,00 5.588,66 35.002,66

3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.1.3. Alte studii specifice 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.2 Documentatii-suport si cheltuieli pentru obtinere de avize, 

acorduri si autorizatii

0,00 0,00 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00 5.000,00 0,00 5.000,00

3.3 Expertizare tehnica 0,00 0,00 0,00 12.500,00 2.375,00 14.875,00 12.500,00 2.375,00 14.875,00
3.4 Certificarea performantei energetice si auditul energetic al 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
3.5 Proiectare 205.000,00 38.950,00 243.950,00 89.999,20 17.099,85 107.099,05 294.999,20 56.049,85 351.049,05

3.5.1. Tema de proiectare 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
3.5.2. Studiu de prefezabilitate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
3.5.3. Studiu de fezabilitate/documentatie de avizare a lucrarilor de 

interventii si deviz general

0,00 0,00 0,00 89.999,20 17.099,85 107.099,05 89.999,20 17.099,85 107.099,05

3.5.4. Documentatiile tehnice necesare in vederea obtinerii 

avizelor/acordurilor/autorizatiilor

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.5.5. Verificarea tehnica de calitate a proiectului tehnic si a detaliilor 

de executie

15.000,00 2.850,00 17.850,00 0,00 0,00 0,00 15.000,00 2.850,00 17.850,00

3.5.6. Proiect tehnic si detalii de executie 190.000,00 36.100,00 226.100,00 0,00 0,00 0,00 190.000,00 36.100,00 226.100,00
3.6 Organizarea procedurilor de achiziţie 0,00 0,00 0,00 25.000,00 0,00 25.000,00 25.000,00 0,00 25.000,00
3.7 Consultanţă 0,00 0,00 0,00 50.000,00 9.500,00 59.500,00 50.000,00 9.500,00 59.500,00

3.7.1. Managementul de proiect pentru obiectivul de onvestitii 0,00 0,00 0,00 50.000,00 9.500,00 59.500,00 50.000,00 9.500,00 59.500,00

3.7.2. Auditul financiar 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.8 Asistenţă tehnică 0,00 0,00 0,00 147.500,00 28.025,00 175.525,00 147.500,00 28.025,00 175.525,00

3.8.1. Asistenta tehnica din partea proiectantului 0,00 0,00 0,00 78.500,00 14.915,00 93.415,00 78.500,00 14.915,00 93.415,00

3.8.2. Dirigentie de santier 0,00 0,00 0,00 69.000,00 13.110,00 82.110,00 69.000,00 13.110,00 82.110,00

205.000,00 38.950,00 243.950,00 359.413,20 62.588,51 422.001,71 564.413,20 101.538,51 665.951,71

4.1 Construcţii şi instalaţii 9.559.689,61 1.816.341,03 11.376.030,64 0,00 0,00 0,00 9.559.689,61 1.816.341,03 11.376.030,64
Obiect nr.1- Drum principal 7.197.277,55 1.367.482,73 8.564.760,28 0,00 0,00 0,00 7.197.277,55 1.367.482,73 8.564.760,28

Obiect nr.2- Şanţuri 1.037.093,73 197.047,81 1.234.141,54 0,00 0,00 0,00 1.037.093,73 197.047,81 1.234.141,54

Obiect nr.3- Podeţe 668.756,08 127.063,66 795.819,74 0,00 0,00 0,00 668.756,08 127.063,66 795.819,74

Nr. 

crt. Denumirea capitolelor şi subcapitolelor de cheltuieli

Valoare  

(fără TVA)

CAPITOLUL 2: Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului

CAPITOLUL 3: Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică

CAPITOLUL 1: Cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului

TVA

DEVIZ GENERAL 

Valoare  

(fără TVA)

Valoare 

(cu TVA)

TOTAL CAPITOL 1

Valoare 

(cu TVA)

TOTAL CAPITOL 3

TOTAL CAPITOL 2

CAPITOLUL 4: Cheltuieli pentru investiţia de bază

Bugetul de Stat Bugetul Local

actualizat ca urmare a aplicării OUG nr. 15/2021 

Modernizare drum comunal DC29 Burlești - Unțeni și DN 29 - Mînăstireni, comuna Unțeni, județul Botoșani 

Valoare  

(fără TVA)
TVA

Valoare 

(cu TVA)
TVA



Obiect nr.4- Drenuri 144.323,63 27.421,49 171.745,12 0,00 0,00 0,00 144.323,63 27.421,49 171.745,12

Obiect nr.5- Drumuri laterale 512.238,62 97.325,34 609.563,96 0,00 0,00 0,00 512.238,62 97.325,34 609.563,96

4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4.3 Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care necesita 

montaj 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4.4 Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care nu necesita 

montaj si echipamente de transport

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4.5 Dotări 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
4.6 Active necorporale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9.559.689,61 1.816.341,03 11.376.030,64 0,00 0,00 0,00 9.559.689,61 1.816.341,03 11.376.030,64

5.1 Organizare de şantier 58.120,15 11.042,83 69.162,98 0,00 0,00 0,00 58.120,15 11.042,83 69.162,98

5.1.1. Lucrari de constructii si instalatii aferente organizarii de santier 58.120,15 11.042,83 69.162,98 0,00 0,00 0,00 58.120,15 11.042,83 69.162,98

5.1.2. Cheltuieli conexe organizarii de santier 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.2 Comisioane, cote, taxe, costul creditului 0,00 0,00 0,00 105.795,91 0,00 105.795,91 105.795,92 0,00 105.795,92

5.2.1. Comisioanele si dobanzile aferente creditului bancii 

finantatoare

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.2.2. Cota aferenta ISC pentru controlul calitatii lucrarilor in 

constructii (0.5%)

0,00 0,00 0,00 48.089,05 0,00 48.089,05 48.089,05 0,00 48.089,05

5.2.3. Cota aferenta ISC pentru controlul statului in amenajarea 

teritoriului, urbanism si pentru autorizarea lucrarilor de constructiii 

(0,1%)

0,00 0,00 0,00 9.617,81 0,00 9.617,81 9.617,81 0,00 9.617,81

5.2.4.Cota aferenta Casei Sociale a Constructorilor- CSC (0,5%) 0,00 0,00 0,00 48.089,05 0,00 48.089,05 48.089,05 0,00 48.089,05

5.2.5.Taxe pentru acorduri, avize conforme, si autorizatie de 

construire/ desfiintare

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.3 Cheltuieli diverse şi neprevăzute 510.919,06 97.074,62 607.993,68 0,00 0,00 0,00 510.919,06 97.074,62 607.993,68
5.4 Cheltuieli pentru informare si puiblicitate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

569.039,21 108.117,45 677.156,67 105.795,91 0,00 105.795,92 674.835,13 108.117,45 782.952,59

6.1 Pregătirea personalului de exploatare 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6.2 Probe tehnologice şi teste 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
10.333.728,82 1.963.408,48 12.297.137,30 465.209,11 62.588,51 527.797,62 10.798.937,94 2.025.996,98 12.824.934,92

9.617.809,76 1.827.383,85 11.445.193,61 0,00 0,00 0,00 9.617.809,76 1.827.383,85 11.445.193,61

Beneficiar/Investitor:

Comuna Unțeni

TOTAL GENERAL
TOTAL CAPITOL 6

TOTAL CAPITOL 4

TOTAL CAPITOL 5

CAPITOLUL 6: Cheltuieli pentru probe tehnologice şi teste 

Din care C+M

CAPITOLUL 5: Alte cheltuieli

Intocmit:                                                                  

S.C. PRO-ACTIV CONSULTING S.R.L.                         


